



SENADO FEDERAL

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

ao Contrato nº 022/2013, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do SENADO FEDERAL, e a empresa **OI S.A.**, que tem por objeto a prestação de serviço VCI de ligações originadas a partir do PABX do Senado.

A UNIÃO, por intermédio do **SENADO FEDERAL**, neste ato representado por sua Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste quando da prorrogação autorizada no Segundo Termo Aditivo, Anexo III ao documento nº 00100.152958/2015-41, a autorização do Exmo. Sr. Primeiro-Secretário, documento nº 00100.185974/2015-11, a aprovação e autorização do Sr. Diretor-Geral Adjunto de Contratações, documento nº 00100.185322/2015-86, e as demais informações contidas no Processo nº 00200.005258/2014-50, resolve apostilar o Contrato nº 022/2013, com base na sua Cláusula Sexta, nos arts. 94, 95, 96 do Ato da Diretoria-Geral nº 9/2015, na Política de Contratações do Senado Federal, instituída pelo Anexo V ao Ato nº 12/2014 da Comissão Diretora, na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os preços do **Contrato nº 022/2013** ficam reajustados em **7,91197%**, correspondente à variação do IST referente ao período compreendido entre março de 2014 (mês do primeiro aniversário do contrato) e março de 2015 (mês do segundo aniversário do contrato), passando o seu valor mensal de R\$ 288.375,12 (duzentos e oitenta e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais e doze centavos) para **R\$ 310.530,19** (trezentos e dez mil, quinhentos e trinta reais e dezenove centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor anual do **Contrato nº 022/2013** passa de R\$ 3.460.501,44 (três milhões, quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e um reais e quarenta e quatro centavos) para **R\$ 3.726.362,28** (três milhões, setecentos e vinte seis mil, trezentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos), a vigorar a partir de 6 de março de 2015, conforme planilha em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta de dotação orçamentária classificada como Programa de Trabalho 01031055140615664 e Naturezas de Despesas 339092 e 339039, tendo sido empenhadas mediante as Notas de Empenhos nºs 2016NE800003, 2016NE800004, ambas datadas em 06 de Janeiro de 2016.





SENADO FEDERAL

PARÁGRAFO ÚNICO – Para o exercício futuro, o SENADO emitirá nota de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, independentemente de celebração de termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

A CONTRATADA deve apresentar complementação de garantia no valor de **R\$ 13.293,04** (treze mil, duzentos e noventa e três reais e quatro centavos), correspondente a **5%** (cinco por cento) do montante acrescido ao valor anual do presente Contrato, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento da via assinada deste instrumento, visando atender ao reajuste, em conformidade com a CLÁUSULA NONA – DA GARANTIA do Contrato original, c/c o art. 56 da Lei nº 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – Não se admitirá garantia cujo respectivo documento contenha qualquer termo ou condição que limitem ou frustrem a plena execução do seu valor.

CLÁUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato original, do Primeiro e Segundo Termos Aditivos e do Primeiro Termo de Apostilamento, não expressamente alteradas por este Termo.

Brasília-DF, _____ de _____ de 2016.

ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

Testemunhas:

Diretor da SADCON

Coordenador da COPLAC

U:\COPLAC\SECON\SECON2016\MINUTA\TERMO DE APOSTILAMENTO\OI S.A CT 0023-2013 -2º Termo de Apostilamento Reajuste (MINUTA) 00200 005258 2014-50 (J) - CORRIGIDO POR RAFAEL - MAT. 267573.doc



Empresa: OI S.A
 Processo Principal: 00200.027822/2011-42
 Processo Reajuste: 00200.005258/2014-50
 CNPJ: 76.535.764/001-43
 Contrato: 2013 0022
 Data da Apresentação da Proposta: 03/12/2012
 Assinatura: 06/03/2013
 Início Vigência Original: 06/03/2013
 Fim Vigência Original: 05/03/2014
 Valor Mensal Original do Contrato: R\$ 364.806,76
 Valor Anual Original do Contrato: R\$ 4.377.681,12

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Mensal: R\$ 288.375,12
 Valor Anual: R\$ 3.460.501,44
 Início Período Anterior: 06/03/2014
 Final Período Anterior: 05/03/2015
 Início Período Vigente: 06/03/2015
 Final Período Vigente: 05/03/2016
 Último Reajuste: Primeiro

HISTÓRICO DO CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo	Prorroga a vigência do contrato de 06 de março de 2014 a 05 de março de 2015. Suprime em -25% ao valor mensal original do contrato, correspondente a -R\$ 91.201,66, passando de R\$ 364.806,76 para R\$ 273.605,10, a vigorar a partir de 06 de março de 2014.
Segundo Termo Aditivo	Prorroga a vigência do contrato de 06 de março de 2015 a 05 de março de 2016. Alteração de redação da Cláusula Décima Primeira - DAS PENALIDADES.

Terceiro Aditivo: cálculo do 2º reajuste de preços (Processamento)

Período : Março/2013 a Março/2014

Intervalo Anual	Período	(IST) Índice Serviço de Telecomunicação (Números-Índice)
Mês do 1º aniversário do Contrato	mar14	167,348
Mês do 2º aniversário do Contrato	mar15	181,236
Índice do Reajuste=	7,91197%	

CÁLCULO DO SEGUNDO REAJUSTE DE PREÇOS

VALOR ATUAL							VALOR REAJUSTADO				
Item	Especificação	Qtde Atual	Unidade	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual		
Grupo 1 - Tarifas em Horário Normal											
1	Tim	140.493	min	R\$ 0,38	R\$ 53.387,34	R\$ 640.648,08	R\$ 0,41	R\$ 57.602,13	R\$ 691.225,56		
2	Ov/ Brt DF	134.346	min	R\$ 0,39	R\$ 52.394,94	R\$ 628.739,28	R\$ 0,42	R\$ 56.425,32	R\$ 677.103,84		
3	Claro	287.233	min	R\$ 0,39	R\$ 112.020,77	R\$ 1.344.249,24	R\$ 0,42	R\$ 120.637,76	R\$ 1.447.653,12		
4	Vivo	162.005	min	R\$ 0,40	R\$ 64.801,80	R\$ 777.621,60	R\$ 0,43	R\$ 69.661,94	R\$ 835.943,28		
5	Nestlé	12.364	min	R\$ 0,40	R\$ 4.945,50	R\$ 59.346,00	R\$ 0,43	R\$ 5.316,41	R\$ 63.796,92		
6	Outras	0,75	min	R\$ 0,40	R\$ 0,30	R\$ 0,30	R\$ 0,43	R\$ 0,32	R\$ 3,84		
Total Grupo I:		736.441	-	-	R\$ 287.550,65	R\$ 3.450.607,80	-	R\$ 309.643,88	R\$ 3.715.726,56		
Grupo 2 - Tarifas em Horário Reduzido											
7	Tim	393,00	min	R\$ 0,40	R\$ 157,20	R\$ 1.866,40	R\$ 0,43	R\$ 168,99	R\$ 2.027,88		
8	Ov/ Brt DF	375,75	min	R\$ 0,40	R\$ 150,30	R\$ 1.803,60	R\$ 0,43	R\$ 161,57	R\$ 1.938,84		
9	Claro	804,00	min	R\$ 0,40	R\$ 321,60	R\$ 3.859,20	R\$ 0,43	R\$ 345,72	R\$ 4.148,64		
10	Vivo	453,75	min	R\$ 0,40	R\$ 181,50	R\$ 2.178,00	R\$ 0,43	R\$ 195,11	R\$ 2.341,32		
11	Nestlé	34,50	min	R\$ 0,39	R\$ 13,46	R\$ 161,52	R\$ 0,42	R\$ 14,49	R\$ 173,88		
12	Outras	0,75	min	R\$ 0,40	R\$ 0,30	R\$ 0,30	R\$ 0,43	R\$ 0,32	R\$ 3,84		
Total Grupo II:		2.061,75	-	-	R\$ 824,36	R\$ 3.852,32	-	R\$ 886,20	R\$ 10.634,40		
Grupo 3 - Entrocamento - Fcex tipo E1											
Item	Especificação	Qtde	Unidade	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual	Qtde Atual (Com a supressão de 25%)	Unidade	Valor Unitário Reajustado	Valor Mensal Reajustado	Valor Anual Reajustado
13	instalação inicial + cobrança única + manutenção - valor mensal - 15 dias fcex	11,25	fezes	R\$ 0,01	R\$ 0,11	R\$ 1,35	11,25	fezes	R\$ 0,01	R\$ 0,11	R\$ 1,35
Total Grupo III:		11,25	-	-	R\$ 0,11	R\$ 1,35	11,25	-	-	R\$ 0,11	R\$ 1,35
Valor Total Mensal					R\$ 288.375,12		Valor Total Mensal Estimado Reajustado		R\$ 310.530,19		
Valor Total Global					R\$ 3.460.501,44		Valor Total Anual Estimado Reajustado		R\$ 3.726.362,31		

CONSOLIDAÇÃO DO PRIMEIRO REAJUSTE DE PREÇOS

	VALOR ATUAL	VALOR REAJUSTADO	DIFERENÇA
VALOR MENSAL	R\$ 288.375,12	R\$ 310.530,19	R\$ 22.155,07
VALOR GLOBAL	R\$ 3.460.501,44	R\$ 3.726.362,28	R\$ 265.860,84

O VALOR REAJUSTADO PASSA A VIGORAR A PARTIR DE 06 DE MARÇO/2015, se aprovado.

\\Pexm1s2k001\COPLAC\SIRC\Pesquisa dos CONTRATOS SENDO e ORÇÃOS VINCUADOS\SENADO\OI SIGT 2013 002232-TA - 2º REAJUSTE - 2º REAJUSTE V2.xls

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FA9A7B2900000000.

CONSULTE EM <http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx>.

Elaborado por: Aylde Beckman - Estagiária
 Supervisionado por: Wellington Caram Junior - Chefe do SIRC

ATO Nº 20/2010 - Critérios de Arredondamento - PRSEOR.

